O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2108/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal, Gustavo

Botogoski, solicitando que determine à Secretaria Municipal competente a realização de

estudo de viabilidade para a instalação de uma travessia elevada na Avenida Avesntruz, nº

390, no bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma via com considerável fluxo de veículos, onde a velocidade praticada por

muitos condutores coloca em risco a integridade física de moradores e transeuntes,

inclusive crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

A instalação de uma travessia elevada nesse trecho contribuirá significativamente para a

redução da velocidade dos veículos, favorecendo a travessia segura de pedestres e

incentivando uma mobilidade urbana mais humana e acessível.

Câmara Municipal de Araucária, 16 de Junho de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

IMAGEM DO LOCAL:

		2025-06-16T14:07:17-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1